SCRIPTA

Numéro Scripta : 6626

Auteur(s) : Henri II Plantagenêt, Normandie (duc)

Bénéficiaire(s) : Héauville, Saint-Pierre, dépendance Saint-Martin de Marmoutier (prieuré)

Genre d'acte : bref/mandement

Authenticité : non suspect

Datation : [1151, août-1153, janvier]

Lieu d'émission : Argentan

Action juridique : confirmation

Langue du texte : latin

Analyse

Confirmation de biens accordée au prieuré d'Héauville et aux moines de Marmoutier qui s'y trouvent.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a. Berger Élie, Delisle Léopold, *Recueil des actes de Henri II, roi d'Angleterre et duc de Normandie concernant les provinces françaises et les affaires de France*, Paris, Imprimerie Nationale (Chartes et diplômes relatifs à l'histoire de France), 1916-1927, 3 vol., n° XXIX*, t. 1, p. 36-37.

Dissertation critique

Sur la datation de cet acte, voir DELISLE/BERGER, *Recueil des actes de Henri II*, t. 1, p. 36.

Texte établi d'après a

H., dux Norm[annorum] et comes And[egavorum], episcopo Constantiensi et justiciis et vicecomitibus et baronibus Constantin[i], salutem.

Precipio et volo quod monachi Sancti Martini Majoris Monasterii de Heavilla teneant omnes terras et ecclesias et decimas et omnes res suas que pertinent ad elemosinam meam de Heavill[a], ita bene et in pace, et honorifice et juste et quiete, sicut melius et quietius tenuerunt tempore regis H., avi mei ; et nemo eis vel rebus eorum ullam injuriam vel contumeliam faciat.

Testibus : Willelmo de Angervill[a] et Hugone de Longo Campo.

Apud Argent[omum].